МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва №

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Памятник Берингу Витусу (1681-1741)»,

расположенного в Камчатском крае (г. Петропавловск-Камчатский),
и его регистрации в едином государственном реестре объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», пунктами 5.3.6 и 5.4.3 Положения

о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г.

№ 590, и пунктом 7 Положения о едином государственном реестре

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, утвержденного приказом Минкультуры России

от 3 октября 201 1 г. № 954, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия

федерального значения «Памятник Берингу Витусу (1681-1741)»

(далее — памятник), расположенного по адресу: Камчатский край,

г. Петропавловск-Камчатский, Советская ул., принятого на государственную

охрану постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327

«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»,

согласно приложению.

2. Зарегистрировать памятник, границы территории которого

утверждены приказом Министерства культуры Камчатского края

от 14 мая 2012 г. № 112, в едином государственном реестре объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации и присвоить ему регистрационный номер 251410017600006.

3. Департаменту управления имуществом и инвестиционной политики

(Б.Д.Мазо) обеспечить внесение сведений о памятнике в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Г.У.Пирумов

П р и л о ж е н и е
к приказу Министерства культуры

Российской Федерации
2014 г. №

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Памятник Берингу Витусу (1681-1741)», расположенного в

Камчатском крае (г. Петропавловск-Камчатский)

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Памятник Берингу Витусу (1681-1741)» являются:

- существующее местоположение;
- круглая чугунная колонна, стоящая на прямоугольном пьедестале,

капитель колонны, состоящая из эхина с поясом акантовых листьев и сильно
выступающей абаки; капитель увенчана вазой в форме цветка с 8-ю
лепестками, в вазу положено чугунное ядро; четыре боковых грани
пьедестала очерчены фигурными рамками, в центре которых барельефное
изображение лавровых венков, с двумя бантами и двумя
перекрещивающимися горящими факелами;

- основание памятника - массивный монолит из вулканической породы
ассиметричной формы, на лицевой грани - металлическая доска в виде
развернутого свитка с надписью «Основателю Петропавловска в 1740 г.
мореплавателю Берингу». Памятник общей высотой 4 м. 20 см.